35. Ciertamente es en Cristo en quien debemos ver excelente Maestro y ejemplar de la integridad virginal. Y ¿qué otra cosa puedo yo mandar acerca de la humildad a los continentines sino aquello que El nos intima a todos diciendo: *Aprended de mí, que soy manso y humilde de corazón?* Antes había recordado el Señor su grandeza; y queriendo mostrar cuán pequeño se había hecho por nosotros, exclama: *Yo te glorifico, Padre y Señor del cielo y de la tierra, porque escondiste estas cosas a los soberbios y prudentes y las revelaste a los pequeñuelos. Porque así ha sido de tu agrado ante tí. Todas las cosas me ha entregado mi Padre, y nadie conoce al Hijo sino el Padre, y nadie conoce al Padre sino el Hijo y aquel a quien el Hijo plega revelárselo. Venid a mí todos los que estáis agobiados con trabajos y cargas, que yo os aliviaré. Tomad mi yugo sobre vosotros y aprended de mí, que soy manso y humilde de corazón.*

*humilis corde*<sup>1</sup>. Ille, ille cui omnia tradidit Pater, et quem nemo agnoscit nisi Pater, et qui Patrem solus agnoscit, et cui voluerit revelare, non dicit, Discite a me mudum fabricare, aut mortuos suscitare; sed, *quia mitis sum et humilis corde*. O doctrinam salutarem! o Magistrum Dominumque mortalium, quibus mors poculo superbiae propinata atque transfusa est! Noluit docere quod ipse non esset, noluit lubere quod ipse non faceret. Video te, bone Iesu, oculis fidei, quos aperuisti mihi tanquam in concione generis humani clamantem ac dicentem, *Venite ad me, et discite a me*. Quid, obsecro te, per quem facta sunt omnia, Fili Dei, et idem qui factus es inter omnia, Fili hominis; quid ut discamus a te, venimus ad te? *Quoniam mitis sum*, inquit, *et humilis corde*. Huccine redacti sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi in te<sup>2</sup>, ut hoc pro magno discamus a te, quoniam mitis es et humilis corde? Itane magnum est esse parvum, ut nisi a te qui tam magnus es fieret, disci omnino non posset? Ita plane. Non enim aliter invenitur relikes animae, nisi inquieto tumore digesto, quo magna sibi erat, quando tibi sana non erat.

## CAPUT XXXVI

HUMILITATIS DOCTRINA FACILE AUDITA A PECCATORIBUS. VIRGINIBUS  
MULTO MAGIS AUDIENDA

36. Audiant te, et veniant ad te, et mites atque humiles esse discant a te, qui misericordiam et veritatem tuam requirunt, tibi vivendo, tibi, non sibi. Audiat hoc laborans et oneratus, qui sarcina premitur, ut oculos ad caelum levare non audeat, percutiens pectus ille peccator et propinquans de longinquo<sup>1</sup>. Audiat Centurio, non dignus cuius tectum subires<sup>2</sup>. Audiat Zachaeus maior publicanorum, quadrupla restituens lucra damnabilium peccatorum<sup>3</sup>. Audiat mulier in civitate peccatrix, tanto lacrymosior pedibus tuis, quanto fuerat alienior a vestigiis tuis<sup>4</sup>. Audiant meretrices et publicani, qui Scribas et Pharisaeos praecedunt in regnum caelorum<sup>5</sup>. Audiat omne genus aegrorum, cum quibus tibi pro crimine sunt obiecta convivia, videlicet quasi a sanis qui medicum non quaerebant, cum tu non venires vocare iustos, sed peccatores in poenitentiam<sup>6</sup>. Hi omnes cum con-